
 
 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Areia Branca 
Areia Branca-RN – CEP: 59.655-000 -   

Gabinete Civil 

 
PORTARIA Nº364/2023-GC 

 
 
 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe 
confere o Art. 56, Inciso V, da Lei Orgânica e, considerando principalmente a 
Lei Federal nº 14.113/2020, de 25/12/2020, que dispõe sobre a instituição do 
Novo Fundeb, que passou a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2021 e alterou 
a composição dos Conselhos de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB;  
 
 Considerando, portanto, o término do mandato excepcional do CACS 
FUNDEB deste Município, ocorrido em 31/12/2022, em conformidade com o 
Art. 12 da Lei Municipal nº 1.470/2021, de 14/04/2021, bem como o Art. 2º da 
Portaria nº 255/2021-GC, publicada no Diário Oficial do Município – Ano XVI - 
Edição nº 104 – em 21/06/2021;  
 
 Considerando, por fim, a conclusão do processo de indicação e escolha 
dos novos representantes para o CACS FUNDEB deste Município, ocorrido 
recentemente; 
  
R E S O L V E: 
 
Art. 1º.- Nomear os novos membros integrantes do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS FUNDEB – do Município de Areia Branca, de acordo com a 
Lei Municipal nº 1.470/2021, acima já referida, conforme a seguir relacionados 
por seus respectivos segmentos:  
 

1. Representantes do Poder Executivo/Secretaria Municipal de 
Educação: 

 
Titular 1:  ANTONIA MARIA DA SILVA - CPF:  XXXXXX.924-XX 

 
Suplente: VICENTE FAUSTINO FILHO - CPF:  XXX.XXX.234-XX 
 

Titular 2: IVANA BERNARDETE RODRIGUES DE SOUZA VALE 
                 CPF:  XXX.XXX.504-XX 

 
Suplente: ISIS KAYNNE DE SOUZA BRITO - CPF:  XXX.XXX.264-XX  
 

2. Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 
 
Titular: FABIO JUNIOR DO NASCIMENTO - CPF:  XXX.XXX.014-XX 

Suplente: MARCIA SILVA DE ABREU - CPF: XXX.XXX.974-XX  



3. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:  
 
Titular:  MARIA LIDUINA GOMES - CPF:  XXX.XXX.814-XX 

Suplente: LIDIANA GOMES SARAIVA - CPF:  XXX.XXX.914-XX 

 
4.  Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das 

Escolas Básicas Públicas de Ensino: 
 
Titular: LEYLA ANDRADE BARBOSA - CPF: XXX.XXX.514-XX 

 

Suplente: FRANCISCA VALDILEIA REBOUÇAS - CPF:  XXX. XXX.203-XX 

  
5. Representantes dos Pais ou Responsáveis de Estudantes da Rede 

Pública de Ensino: 
 
Titular 1:  EDILEIKA BARRETO DA SILVA - CPF: XXX.XXX.944-XX 

Suplente: GILANE DUARTE MENEZES  - CPF: XXX.XXX.014-XX 

TituIar 2: GLAUCO ARAUJO LIMA SENA - CPF: XXX.XXX.184-XX 

.Suplente: ELIETE FERNANDES DO NASCIMENTO ARAUJO 
                    CPF:  XXX.XXX.484-XX 
 

6.  Representantes dos Estudantes das Escolas da Rede Pública de 
Ensino: 

 
 Titular 1: DALVA MARIA DOS SANTOS - CPF:  XXX.XXX.804-XX 

Suplente: GECENEIDE ANDRE SANTIAGO SARAIVA - CPF: XXX.XXX.634-XX    

Titular 2: CICERO LUCAS DA FONSECA - CPF: XXX.XXX.614-XX 

Suplente: VALDOEZA FERNANDES LOPES - CPF: XXX.XXX.724-XX 

7.  Representantes do Conselho Municipal de Educação – CME:  
 
Titular: ISIS KOCHODISKY GOMES DA SILVA MEDEIROS - CPF: XXX.XXX.554-

XX 

Suplente: STAYNE WAGNER GOMES DA SILVA - CPF: XXX.XXX.414-XX 

8. Representantes do Conselho Tutelar:  
 
Titular:  MARIA NUBIA DA SILVA LIBERATO - CPF: XXX.XXX.504-XX  

Suplente: RAIMUNDO ANDRADE DUARTE NETO - CPF: XXX.XXX.984-XX  



9.  Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 
 
 Titular 1: MARIA LUCIENE GALVAO GONÇALVES DE SOUZA 
                  CPF: XXX.XXX.244-XX                           

                        
Suplente: MARIA DA CONCEIÇAO SOUZA - CPF: XXX.XXX.914-XX                                  

Titular 2:  FRANCISCO DAS CHAGAS FREIRE DE SOUSA –  
                 CPF:  XXX.XXX.904-XX                          

Suplente: JOSE SANDRO DE GOIS NUNES - CPF: XXX.XXX.404-XX 

10.  Representantes das Escolas do Campo: 
 
 Titular 1: FRANCISCO WELLINGTON DA ROCHA - CPF: XXX.XXX.984-XX   

Suplente: ALVANIRA DE LIMA SOUZA - CPF:    XXX.XXX.374-XX         

 

Art. 2º - O mandato dos conselheiros nomeados nesta Portaria terá a vigência 
de 4 (quatro) anos, conforme disposição do Art. 34 Inciso § 9º da Lei Federal nº 
14.113 e Art. 13 da Lei Municipal nº 1.470/2021, já mencionadas, com término 
em 31/12/2026. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 255/2021-GC, bem 
como a Portaria nº 334/2022, respectivamente.   
 
 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

P A L A C E T E  C O R O N E L  F A U S T O 
 

Areia Branca- RN, 17 de abril de 2023. 
 
  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 
Prefeita do Município  

 
 

*(Publicada no Diário Oficial do Município – Ano XXVIII – Edição nº 055 – 17/04/2023) 

 


